
 

DETERMINAZIONE N. 115/2015 
 
Oggetto 

Variazione in aumento delle prestazioni oggetto della lettera contratto prot. 
n. 1391 del 04/02/2015 per l’affidamento del “Servizio di progettazione e 
implementazione del front end di italia.gov.it, coordinato da AgID 
(italia.gov.it/italia login)”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i., “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e 
s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163”; 

VISTA la lettera contratto prot. n. 1391 del 04/02/2015 (conseguente alla 
determinazione di aggiudicazione della gara informale n. 19 del 28/01/2015) per 
l’affidamento in economia del “Servizio di progettazione e implementazione del 
front end di italia.gov.it, coordinato da AgID (italia.gov.it/italia login)” alla 
società Manafactory s.r.l., per un corrispettivo a corpo di € 88.000,00, IVA 
esclusa, con scadenza il 04/02/2016; 



 

VISTE le e-mail del 10 e del 21/09/2015, inviate, rispettivamente, dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

VISTO l’appunto per il Direttore Generale firmato digitalmente in data 
22/09/2015 dal Responsabile dell’Ufficio Segreteria tecnica e del 
Coordinamento con gli organi, con il quale, per le esigenze e le motivazioni ivi 
espresse, qui interamente richiamate, si propone la variazione in aumento delle 
prestazioni di cui alla lettera-contratto in oggetto, per un importo di € 17.600,00, 
IVA esclusa, al fine di rispondere alle esigenze subentrate in corso di esecuzione 
del contratto originario relative all’implementazione dei nuovi siti web del 
Governo Italiano e del Dipartimento della Funzione Pubblica all’interno 
dell’ecosistema Italia Login, in quanto progetti pilota del piano di lavoro relativo 
al miglioramento contenutistico, strutturale e di user experience dei siti web 
della PA; 

VISTA l’offerta del 02/10/2015 della Manafactory s.r.l. (prot. AgID n. 11404 
del 07/10/2015), che, per la variazione in aumento delle prestazioni di cui alla 
lettera-contratto in oggetto, per quanto concerne le attività relative allo sviluppo 
delle funzionalità per i siti web del Governo Italiano e del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, ha richiesto un importo complessivo di € 17.600,00, IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che tale variazione in aumento, entro il limite di un quinto del 
corrispettivo della lettera-contratto in oggetto, può avvenire ai sensi dell’art. 
311, comma 2, lettera b), e comma 4, del D.P.R. n. 207/2010, per le motivazioni 
precedentemente esposte, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario;  

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dalla Manafactory s.r.l. in data 
15/10/2015 (prot. AgID n. 12057), ai sensi dell’art. 311, comma 4, del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i.; 

VISTA la scheda di copertura finanziaria del 24/09/2015 (n. 231), rilasciata dal 
Responsabile dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

CONSIDERATO che il relativo onere di € 17.600,00, IVA esclusa, trova 
copertura sui fondi del progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino 
(Italia Login)”, sul corrispondente capitolo di bilancio “Altre uscite per attività 
di progetto” (1.2.1.06.); 

 

 

 2 



 

DETERMINA 

1. La variazione in aumento delle prestazioni oggetto della lettera-contratto 
prot. n. 1391 del 04/02/2015, per un corrispettivo a corpo di € 17.600,00, 
IVA esclusa, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario. 

2. Di imputare il relativo onere complessivo di € 21.472,00, IVA inclusa, sui 
fondi del progetto “Piattaforme di comunicazione con il cittadino (Italia 
Login)”, sul corrispondente capitolo di bilancio “Altre uscite per attività di 
progetto” (1.2.1.06.). 

 

Roma, 23 ottobre 2015  

Antonio Samaritani  

 3 


		2015-10-23T14:38:06+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




